

A ALIMENTARNI TRAKT I METABOLIZAM**A01 STOMATOLOŠKI PREPARATI****A01A Stomatološki preparati****A01AA LIJEKOVI ZA PROFILAKSU KARIJESA****A01AA01 natrijum-fluorid****Doziranje:**

- Odojčad i djeca do 3 godine: 0,25 mg fluora na dan;
- Djeca od 3. do 6. godine: 0,50 mg na dan;
- Školska djeca i odrasli, uključujući trudnice i dojilje: 1 mg fluora na dan.

Tablete treba polako otapati u ustima, ili ih otopiti u malo vode. Doziranje zavisi od količine fluora u vodi za piće, a primjenjuje se, po pravilu, kada je količina fluora manja od 0,3 mg/l. Ako količina fluora iznosi 0,3-0,7 mg/l, preporučuje se polovina navedene doze, a kada voda za piće sadrži više od 0,7 mg/l fluora, primjena natrijum-fluorida, po pravilu, nije potrebna.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**NAF - BOSNALIJEK d.d.**

- Rp tablete [0,25 mg] 50 tableta
 Rp tablete [0,25 mg] 400 tableta
 Rp tablete [1,0 mg] 50 tableta
 Rp tablete [1,0 mg] 250 tableta

FLUOROGAL - GALENIKA a.d.

- Rp tablete [0,25 mg] 250 tableta
 Rp tablete [1,0 mg] 100 tableta

A01AB ANTIINFEKTIVI I ANTISEPTICI ZA LOKALNU ORALNU PRIMJENU**A01AB09 mikonazol**

Doziranje: 4 puta na dan po pola kafene kašike držati u ustima nekoliko minuta, a zatim progutati.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**DAKTANOL - GALENIKA a.d.**

- BRp oralni gel [20 mg/g] 40 g oralnog gela

A01AB12 heksetidin

Doziranje: 2 puta na dan (ujutro i uveče, poslije jela) nerazrijeđenim rastvorom heksetidina ispirati usta u trajanju od približno 30 sekundi, a zatim rastvor obavezno ispljunuti. Na oboljela mjesta u usnoj duplji nerazrijeđen rastvor može se nanijeti i štapićem obmotanim vatom.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**HEXORAL - HEMOFARM A.D. Vršac**

- BRp rastvor za sluznicu usta [1 mg/ml] 200 ml

STOMATIDIN - BOSNALIJEK d.d.

- BRp rastvor za ispiranje usta [1 mg/ml] 200 ml

A01AD OSTALI LIJEKOVI ZA LOKALNU TERAPIJU ORALNE SLUZNICE

A01AD02 benzidamin

Doziranje: Odrasli: jedna doza spreja za oralnu sluznicu sa 0,17 ml benzidamin hidrohlorida u 2-4 aplikacije dva do šest puta na dan. Preporučene doze se ne smiju prekoračiti; pastile 3 puta po jednu postepeno otapati u ustima; otopina (tečnost) ušpricati u pravcu željenog mjesta.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

TANTUM VERDE otopina - CSC PHARMACEUTICALS S.A.

BRp otopina [1,5 mg/ml] 150 ml otopine

TANTUM VERDE pastile - CSC PHARMACEUTICALS S.A.

BRp pastile [3 mg] 20 pastila

TANTUM VERDE sprej - CSC PHARMACEUTICALS S.A.

BRp sprej [1,5 mg/ml] 30 ml otopine

A01AD11 lidokain, cetilpiridinijum

Doziranje: Preparat je prikladan za djecu od trećeg mjeseca života. Po potrebi, može se koristiti do potpunog nicanja svih mliječnih zuba, uključujući i kasnije nicanje kutnjaka. Preparat se nanosi tako što se mala količina gela za zube, otprilike trećina palca (7,5 mm), istisne na vrh čistog prsta i nježno utrlja na bolno mjesto zubnog mesa. Ukoliko je potrebno, gel se može ponovo nanijeti nakon 20 minuta, najviše 6 puta na dan. Računajući na osnovu tjelesne težine od 4,5 kg za novorođenče staro 3 mjeseca, maksimalna dnevna doza bi trebala biti oko 1 mg/kg/dan lidokaina i 0,3 mg/kg/dan cetilpiridinijuma.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

CALGEL - WELLCOME LIMITED

BRp gel za desni [(3,3 + 1,0) mg/g] 10 g

A01AD11 lizozim, piridoksin

Doziranje: 6-8 tableta na dan, podijeljeno u nekoliko doza, tokom 8 dana, a, po potrebi, i duže. Tablete ne gutati, nego ih držati u ustima i pustiti da se rastvore kako bi se ostvario kontakt sa leđiranom sluzokožom.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

LYSOBACT - BOSNALIJEK d.d.

BRp tablete za upotrebu u ustima [20 mg + 10 mg] 30 tableta za upotrebu u ustima

BRp tablete za upotrebu u ustima [20 mg + 10 mg] 10 tableta za upotrebu u ustima

A01AD11 deproteizovani hemodijalizat teleće krvi, polidokanol

Doziranje: Primjeniti pastu, oko ½ cm debljine, na mjesto lezije 3 do 5 puta na dan. Posebno se preporučuje uključiti primjenu prije spavanja. Primjenu ponavljati dok simptomi ne iščeznu. Pastu ne utrljavati. Da bi se postiglo bolje prijanjanje paste, prije primjene osušiti oboljelo područje.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

SOLCOSERYL - ALKALOID AD

BRp dentalna adhezivna pasta [(2,125 + 10) mg/g] 5 g

A02 LIJEKOVI ZA LIJEČENJE BOLESTI KOJE SU IZAZVANE POREMEĆAJEM ACIDITETA**A02A Antacidi****A02AB JEDINJENJA ALUMINIJUMA****A02AB04 dihidroksialuminijumnatrijum-karbonat**

Doziranje: 1-2 tablete 4-6 puta na dan, jedan sat poslije obroka, kao i neposredno prije spavanja. S obzirom da djeluju brzo i kratkotrajno, mogu se, u izuzetnim slučajevima, davati i češće - na svaki sat. Tablete treba polako sisati ili prožvakati, a ne gutati cijele.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**KOMPENSAN - ALKALOID AD**

BRp tablete [300 mg] 20 tableta

A02AD Kombinacije i kompleksi jedinjenja aluminijuma, kalcijuma i magnezijuma**A02AD01 aluminijum-hidroksid, magnezijum-hidroksid**

Doziranje: *Odrasli:* 1-2 tablete otopiti u ustima ili sažvakati 1 sat nakon glavnih obroka i prije spavanja; kod žgaravice po potrebi 1-2 tablete za vrijeme trajanja simptoma, maksimalno 16 tableta na dan. *Djeca 6 - 12 godina:* 1 tableta po potrebi, maksimalno 8 tableta na dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**MAGALOX - BOSNALIJEK d.d.**

BRp oralna suspenzija [(2249,5 + 425,0) mg/5 ml] 60 ml

BRp oralna suspenzija [(2249,5 + 425,0) mg/5 ml] 200 ml

A02AD01 aluminijum-hidroksid, magnezijum-karbonat, gel; magnezijum-hidroksid

Doziranje: 1-2 tablete 4-6 puta na dan, jedan sat poslije obroka, kao i neposredno prije spavanja. S obzirom da djeluju brzo i kratkotrajno, mogu se, u izuzetnim slučajevima, davati i češće - na svaki sat. Tablete treba polako sisati ili prožvakati, a ne gutati cijele.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**GASTAL tablete višnja - PLIVA HRVATSKA d.o.o.**

BRp tablete [450 mg + 300 mg] 24 tablete

BRp tablete [450 mg + 300 mg] 48 tableta

GASTAL tablete, spearmint - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

BRp tablete [450 mg + 300 mg] 24 tablete

BRp tablete [450 mg + 300 mg] 48 tableta

A02AD01 aluminijum-hidroksid, magnezijum-oksidi**Doziranje:** Vidi A02AD01**REGISTROVANI LIJEKOVI:****MAGALOX tablete - BOSNALIJEK d.d.**

BRp tablete [333,3 mg + 158,4 mg] 40 tableta

BRp tablete [333,3 mg + 158,4 mg] 16 tableta

**A02AD01 aluminijum-hidroksid-magnezijum-karbonat, gel;
magnezijum-hidroksid**

Doziranje: Vidi A02AD01

REGISTROVANI LIJEKOVI:

GASTAL - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

BRp tablete [450 mg + 300 mg] 24 tablete

BRp tablete [450 mg + 300 mg] 48 tableta

A02AD01 kalcijum-karbonat, magnezijum-subkarbonat

Doziranje: Odrasli: 1-2 tablete otopiti u ustima ili sažvakati 1 sat nakon glavnih obroka i prije spavanja; žgaravica: po potrebi 1-2 tablete za vrijeme trajanja simptoma, maksimalno 16 tableta na dan.

Djeca od 6 do 12 godina: 1 tableta po potrebi, maksimalno 8 tableta na dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

RENNIE tablete za žvakanje - BAYER SCHERING PHARMA AG

BRp tablete za žvakanje [680 mg + 80 mg] 24 tablete za žvakanje

A02AD04 hidrotalcit

Doziranje: Vidi A02AD01

REGISTROVANI LIJEKOVI:

RUPURUT - BAYER SCHERING PHARMA AG

BRp tablete za žvakanje [500 mg] 20 tableta za žvakanje

A02AD06 magnezijumaluminijum-trisilikat (simaldrat)

Doziranje: Vidi A02AD01

Registrovani lijekovi:

GELUSIL LAC - HEMOFARM A.D. Vršac

BRp tablete [500 mg] 40 tableta

**A02B Lijekovi za liječenje peptičkog ulkusa i bolesti
gastroezofagusnog refluksa**

A02BA Antagonisti H-2 receptora

A02BA02 ranitidin

Doziranje:

- Oralno (odrasli) – terapija ulkusa: 1x 150 mg ili 300 mg odjednom uveče tokom 4-8 nedjelja; sprečavanje recidiva ulkusa: 150 mg uveče;
- Zollinger-Elisonov sindrom: 2-3 x 150 mg, max. 6 g dnevno;
- Refluksni ezofagitis: 2x150 mg ili 300 mg odjednom uveče, izuzetno 4 x 150 mg tokom 8-12 nedjelja
- Oralno (djeca) – terapija ulkusa: 2 x 2-4 mg/kg, max. 300 mg dnevno.
- Parenteralno (odrasli): 50 mg nerazblaženo na 6-8 sati i.m. ili 50 mg rastvoreno u 20 ml fiziološkog rastvora na 6-8 sati, sporom i.v. injekcijom ili i.v. infuzijom (25 mg/h). Max. doza za i.v. primjenu iznosi 200 mg.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

PEPTORAN - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

BRp film-tablete [75 mg] 10 film-tableta

ZU otopina za injekcije [50 mg/2 ml] 5 ampula po 2ml

Rp tablete [150 mg] kutija sa 20 tableta

Rp tablete [300 mg] kutija sa 10 tableta

RANIBOS - BOSNALIJEK d.d.

- Rp film-tablete [150 mg] 20 tableta
 Rp film-tablete [300 mg] 10 tableta
 BRp film-tablete [75 mg] 10 film-tableta
 BRp film-tablete [75 mg] 30 film-tableta
 ZU otopina za injekcije [50 mg/2 ml] 5 ampula po 2 ml

RANISAN - ZDRAVLJE A.D.

- Rp film-tablete [150 mg] 20 film-tableta
 ZU rastvor za injekciju [50 mg/5 ml] 5 ampula po 5 ml

RANITAL - LEK farmacevtska družba d.d.

- Rp filmom obložene tablete [150 mg] 20 tableta
 ZU rastvor za injekciju/otopina za injekciju [50 mg/2 ml] 5 ampula po 2 ml

RANITIDIN - HEMOFARM A.D. Vršac

- Rp film-tablete [150 mg] 20 film-tableta
 Rp film-tablete [300 mg] 30 film-tableta
 Rp šumeće tablete [150 mg] 20 šumećih tableta

RANITIDIN - REPLEK FARM DOOEL Skoplje

- Rp film-tablete [150 mg] 20 film-tableta

RANITIDINE - REMEDICA Ltd.

- Rp film-tablete [150 mg] 20 film-tableta

RANOBEL - NOBEL ILAC SANAYII VE TICARET A.S.

- Rp film-tablete [150 mg] 30 tableta
 Rp film-tablete [150 mg] 60 tableta

ULCODIN - ALKALOID AD

- Rp film-tablete [150 mg] 20 film-tableta
 ZU rastvor za injekciju [50 mg/2 ml] 5 ampula po 2 ml

ULCODIN - FARMAVITA d.o.o. Sarajevo

- Rp tablete [150 mg] 20 tableta

ZANTAC - WELLCOME LIMITED

- Rp šumeće tablete [150 mg] 10 šumećih tableta

A02BA03 famotidin**Doziranje:**

- Ulkus želuca i duodenuma: 40 mg/dan jednom dnevno prije spavanja ili 2 x 20 mg tokom 4-8 nedjelja. Doza održavanja (profilaksa recidiva) iznosi 20 mg/dan.
- Refluksni ezofagitis: 20-40 mg 2 puta na dan tokom 6-12 nedjelja; max. 80 mg/dan.
- Zollinger-Ellison-ov sindrom: 4 puta dnevno po 20-40 mg, najviše 240 mg/dan. Kod bolesnika sa klirensom kreatinina između 10 i 50 ml/min. doza se smanjuje na 20 mg/dan. Ako je klirens kreatinina manji od 10 ml/min, dnevna doza iznosi 25% uobičajene doze, odnosno 20 mg svaki treći dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**FAMOTIDIN - HEMOFARM A.D. Vršac**

- Rp film-tablete [20 mg] 30 film-tableta
 Rp film-tablete [40 mg] 30 film-tableta

A02BC Inhibitori protonske pumpe

A02BC01 omeprazol

Doziranje: Lijek se, uobičajeno, uzima ujutro, prije jela.

- Ulкус želuca i duodenuma: 20-40 mg/dan tokom 4-8 nedjelja.
- Refluksni ezofagitis: 20 mg tokom 4-8 nedjelja.
- Zollinger-Ellison-ov sindrom: 60 mg ujutru (početna doza); 20-120 mg dnevno (doza održavanja). Ako se daje iznad 80 mg, treba podijeliti u 2 doze.
- Neulkusna dispepsija: 10-20 mg dnevno tokom 2-4 nedjelje.
- Profilaksa ulkusa za osobe koje uzimaju NSAID: 20 mg dnevno.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

OMEPRAZID - NOBEL ILAC SANAYII VE TICARET A.S.

Rp kapsule [20 mg] 14 kapsula

OMEPRAZOL - REMEDICA Ltd.

Rp kapsule [20 mg] 14 kapsula

OMEPRAZOL - REPLEK FARM DOOEL Skoplje

Rp gastrorezistentne kapsule [20 mg] 14 gastrorezistentnih kapsula

OMEPROL - ZDRAVLJE A.D.

Rp kapsule [20 mg] 15 kapsula

OMEZOL - ALKALOID AD

Rp kapsule [20 mg] 14 kapsula

OMEZOL - FARMAVITA d.o.o. Sarajevo

Rp kapsule [20 mg] 14 kapsula

ULCOSAN - BOSNALIJEK d.d.

Rp kapsule [20 mg] 14 kapsula

Rp kapsule [40 mg] 14 kapsula

ULTOP - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp kapsule [40 mg] 14 kapsula

Rp kapsule [40 mg] 14 kapsula

Rp kapsule [40 mg] 28 kapsula

Rp kapsule [40 mg] 28 kapsula

Rp kapsule [20 mg] 14 kapsula (blister-pakovanje)

Rp kapsule [20 mg] 14 kapsula (plastična bočica)

ULTOP S - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp kapsule [10 mg] 28 kapsula (blister-pakovanje)

Rp kapsule [10 mg] 28 kapsula (plastična bočica)

A02BC02 pantoprazol

Doziranje: Uzima se ujutru, prije obroka.

- Ulкус želuca: 40 mg jednom dnevno tokom 8 nedjelja.
- Ulкус duodenuma: 40 mg jednom dnevno tokom 2 nedjelje (još 2 nedjelje ako zalječenje nije potpuno).
- Gastroezofagusni refluks: 40 mg dnevno tokom 4 nedjelje (još 4 nedjelje ako zalječenje nije potpuno).

Liječenje se **ne smije** provoditi kontinuisano **duže od 8 nedjelja** zbog nedovoljnog saznanja o dugotrajnom liječenju.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

FENIX - BOSNALIJEK d.d.

Rp želučanootporne tablete [20 mg] 28 tableta

Rp želučanootporne tablete [40 mg] 14 tableta

PULCET - NOBEL ILAC SANAYII VE TICARET A.S.

- Rp gastorezistentne tablete [40 mg] 14 gastorezistentnih tableta
 Rp gastorezistentne tablete [40 mg] 28 gastorezistentnih tableta

ZIPANTOLA - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

- Rp gastorezistentne tablete [20 mg] 28 tableta
 Rp gastorezistentne tablete [40 mg] 28 tableta
 Rp gastorezistentne tablete [40 mg] 14 tableta

A02BC03 lansoprazol

Doziranje: Uzima se ujutru, prije obroka.

- Ulkus duodenuma: 30 mg 1 dnevno tokom 4 nedjelje; terapija održavanja 15 mg/dan.
- Ulkus želuca: 30 mg 1 dnevno tokom 8 nedjelja.
- Gastroezofagusni refluks: 30 mg dnevno tokom 4 nedjelje i još 4 nedjelje 15-30 mg dnevno.
- Dispepsija: 15-30 mg dnevno tokom 2-4 nedjelje.
- Zollinger-Ellison-ov sindrom: 60-120 mg dnevno, max. 180 mg; doza održavanja 30-60 mg dnevno.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**APRAZOL - BILIM PHARMACEUTICALS A.S.**

- Rp kapsule (mikropelete) [30 mg] 14 kapsula

LANSOPROL - NOBEL ILAC SANAYII VE TICARET A.S.

- Rp gastorezistentne kapsule [15 mg] 28 gastorezistentnih kapsula
 Rp gastorezistentne kapsule [30 mg] 14 gastorezistentnih kapsula
 Rp gastorezistentne kapsule [30 mg] 28 gastorezistentnih kapsula

SABAX - HEMOFARM A.D. Vršac

- Rp gastorezistentne kapsule [15 mg] 28 gastorezistentnih kapsula
 Rp gastorezistentne kapsule [30 mg] 14 gastorezistentnih kapsula

LANZUL - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

- Rp kapsule [30 mg] 14 kapsula

LANZUL S - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

- Rp kapsule [15 mg] 28 kapsula

A02BC05 esomeprazol

Doziranje: Uobičajena doza je 20-40 mg jedanput dnevno. Bolesnici sa refluksnim ezofagitisom se liječe sa 40mg/dan, a bolesnici koji se simptomatski liječe zbog refluksne bolesti 20 mg/dan. Za liječenje gastričnog ulkusa, te prevenciju gastričnog i duodenalnog ulkusa povezanog sa uzimanjem NSAID, uobičajena doza je 20 mg/dan. Intravensko liječenje je obično kratkog trajanja i što prije moguće treba preći na peroralno uzimanje lijeka. Lijek se ne smije intravenski primjenjivati djeci, pošto djelotvornost i sigurnost primjene nije ispitivana. Bolesnike sa teškom bubrežnom insuficijencijom liječiti s oprezom. U bolesnika s teškom insuficijencijom jetre ne smije se prekoračiti doza od 20 mg. Način primjene: rekonstruiranu otopinu dati kao intravensku injekciju u trajanju od barem 3 minute ili kao intravensku infuziju tokom 10 do 30 minuta.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**NEXIUM - ASTRAZENECA UK LIMITED**

- Rp gastorezistentne tablete [20 mg] 14 gastorezistentnih tableta
 Rp gastorezistentne tablete [20 mg] 28 gastorezistentnih tableta
 Rp gastorezistentne tablete [40 mg] 14 gastorezistentnih tableta
 Rp gastorezistentne tablete [40 mg] 28 gastorezistentnih tableta
 ZU prašak za rastvor za injekciju i infuziju [40 mg] 10 bočica

**A03 LIJEKOVI KOJI REGULIŠU FUNKCIONALNE
GASTROINTESTINALNE POREMEĆAJE**

A03A Lijekovi za regulisanje funkcionalnih poremećaja crijeva

A03AA Sintetski antiholinergici, aminoalkoholni estri

A03AA04 mebeverin

Doziranje: Odrasli i djeca iznad 10 godina: Lijek se uzima 20 minuta prije obroka sa malo tekućine. Uobičajena terapijska doza je 3 x 1 dražeja (3 x 135 mg). Nakon postignutog željenog efekta, doza se može postepeno smanjivati. Lijek se ne primjenjuje u djece mlađe od 10 godina.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

COLOSPA retard - SOLVAY PHARMACEUTICALS MARKETING & LICENSING AG

Rp kapsule [200 mg] 60 kapsula

Rp kapsule [200 mg] 30 kapsula

RUDAKOL - BELUPO lijekovi i kozmetika d.d.

Rp dražeje [135 mg] 50 dražeja (staklena bočica)

**A03AX Ostali lijekovi za regulisanje funkcionalnih poremećaja
crijeva**

A03AX dimetikon, gvajazulen

Doziranje: Preporučuju se 1-2 kapsule, 2-3 puta dnevno, prije jela ili kada je bol najjači. Za peroralnu upotrebu. Konzumirati gel direktno iz kesice. Preporučuju se 1-2 kesice, 2-3 puta dnevno, prije jela ili kada je bol najjači.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

PEPSANE - LABORATOIRES ROSA-PHYTPHARMA

BRp kapsule [300 mg+ 4 mg] 30 kapsula

BRp oralni gel [3000 mg + 4 mg] 30 kesica po 10 g oralnog gela

A03AX13 dimetikon (simetikon)

Doziranje: Odrasli i djeca preko 12 godina: 4 x 1 tableta poslije jela (80 mg) + 1 tableta uveče (80 mg), dobro sažvakati (max. 2 g/dan). Djeca od 6 do 12 godina: 1-2 tablete dnevno (80 mg), poslije jela, dobro sažvakati;

Odrasli i djeca preko 12 godina 3-5 puta: po 50 kapi; odojčad: 25 kapi prije ili poslije podoja; djeca 1-6 godina 3-5 puta po 25 kapi; djeca 6-14 godina 3-5 puta po 25-50 kapi.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

GASVAN - SRBOLEK A.D.

BRp tablete [80 mg] 20 tableta

ESPUMISAN - BERLIN-CHEMIE AG (Menarini Group)

BRp meke kapsule [40 mg] 50 mekih kapsula

BRp meke kapsule [40 mg] 25 mekih kapsula

ESPUMISAN L - BERLIN-CHEMIE AG (Menarini Group)

BRp emulzija [40 mg/ml] 250 ml

BRp oralna emulzija [40 mg/ml] 30 ml

METSIL forte - BILIM PHARMACEUTICALS A.S.

BRp tablete za žvakanje [80 mg] 50 tableta za žvakanje

METSIL kapi - BILIM PHARMACEUTICALS A.S.

BRp kapi [66,6 mg/ml] 30 ml

A03AX58 alverin, simetikon

Doziranje: Samo za odrasle. Jedna meka kapsula 2 - 3 puta dnevno na početku obroka.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

METEOSPASMYL - LABORATOIRES MAYOLY SPINDLER

Rp meke kapsule [60 mg+ 300 mg] 20 mekih kapsula

A03AX Ostali lijekovi za regulisanje funkcionalnih poremećaja crijeva (Herbalni karminativi)**A03AX ekstrakt ploda komorača**

Doziranje i primjena: Dojenčad od 2 sedmice do 1 godine: 1–2 vrećice (5–10 g instant ljekovitog čaja) na dan.

Djeca od 1 do 4 godine: 2–3 vrećice (10–15 g instant ljekovitog čaja) na dan.

Sadržaj vrećice otopite u 100 ml svježe prokuhane vode (za djecu od 1 do 4 godine možete otopiti i u svježe prokuhanom mlijeku) i ohladite na odgovarajuću temperaturu. Dodatno zaslađivanje nije potrebno jer može oštetiti zdravlje zubi. Djetetu uvijek morate dati samo svježe pripremljen čaj. Ako se probavne tegobe ponavljaju, Plantex možete davati više dana. Ne preporučuje se upotreba duže od dvije sedmice bez konsultacije sa ljekarom.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

PLANTEX- LEK farmacevtska družba d.d.

BRp instant biljni čaj [50 mg/g] 1 kesica po 5 g

BRp instant biljni čaj [50 mg/g] 10 kesica po 5 g

A03B Alkaloidi beladone i derivati, monokomponentni preparati**A03BA Alkaloidi beladone sa tercijarnom amino grupom****A03BA01 atropin**

Doziranje: Atropin-sulfat se može aplicirati s.c., i i.m., a kod trovanja i i.v.

Odrasli: kao antiholinergik: uobičajena doza je 0,5 mg (0,4-0,6 mg) svakih 4-6 sati;

- gastrointestinalna radiografija: 1 mg i.m.;
- profilaksa ekscesivne salivacije i sekrecije respiratornog trakta tokom anestezije: 0,2-0,6 mg, 30 min-1 sat prije operativnog zahvata; bradiaritmije: i.v. 0,4-1 mg, po potrebi ponoviti za 1 ili 2 sata, do maksimalno 2 mg;
- antidot inhibitora holinesteraze: inicijalno i.v. 2-4 mg, zatim svakih 5-10 minuta po 2 mg do nestanka muskarinskih simptoma ili do pojave znakova toksičnosti atropina;
- antidot muskarinu kod trovanja gljivama: i.m. ili i.v. 1-2 mg svaki sat do povlačenja respiratornih efekata;
- antidot organofosforim pesticidima: i.m. ili i.v. 1-2 mg svakih 20-30 minuta do povlačenja cijanoz.

Primjena atropina se nastavlja do potpunog izliječenja, 2 dana ili više.

Djeca:

- 3,2-7,3 kg: 0,1mg;
- 7,3-10,9 kg: 0,15 mg;
- 10,9-18,1 kg: 0,2mg;
- 18,1-29,5 kg: 0,3 mg;
- 29,5-40,8 kg: 0,4 mg;

– 40,8 kg: 0,4-0,6 mg

REGISTROVANI LIJEKOVI:

ATROPIN - BOSNALIJEK d.d.

ZU otopina za injekcije [0,5 mg/ml] 10 ampula po 1 ml

ATROPINI SULFAS - BELUPO lijekovi i kozmetika d.d.

ZU otopina za injekcije [0,5 mg/ml] 50 ampula po 1 ml

ZU otopina za injekcije [1 mg/ml] 50 ampula po 1 ml

A03BB Polusintetski alkaloidi beladone, kvaternerna amonijum jedinjenja

A03BB01 hioscin butilbromid (butilskopolamin)

Doziranje: Odrasli primjenjuju po potrebi 3-5 puta na dan 10-20 mg (1-2 tablete).

Djeca 6 - 12 godina primjenjuju po potrebi 1-3 puta na dan 10 mg (1 tabletu).

REGISTROVANI LIJEKOVI:

BUSCOL - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

Rp obložene tablete [10 mg] 20 obloženih tableta

BUSCOPAN 10 mg - BOEHRINGER INGELHEIM PHARMA GmbH

Rp obložene tablete [10 mg] 20 tableta

A03D Spazmolitici u kombinaciji sa analgeticima

A03DA Sintetski antiholinergici u kombinaciji sa analgeticima

A03DA02 metamizol-natrijum, pitofenon, fempiverinijum

Doziranje: samo za kratkotrajnu primjenu kod jakih bolova nastalih usljed spazma glatkih mišića (abdominalni spazmi i kolike), kada se prethodna terapija pokaže neuspješnom: 1-2 puta po 500 mg oralno. Jako bolovi: lokalno 1-4 puta dnevno po 1 supozitorija. Vremenski razmak između dvije doze ne smije biti kraći od 6 sati. Ne preporučuje se primjena lijeka kod djece mlađe od 18 godina. Pri primjeni lijeka može se javiti agranulocitoza.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

BARALGETAS - JUGOREMEDIJA fabrika lekova a.d. Zrenjanin

ΔRp supozitorije [(1000 + 10 + 0,1) mg] 5 supozitorija

ΔSZU tablete [500 mg + 5 mg + 0,1 mg] 100 tableta

SPASMALGON - Actavis Group PTC ehf

ΔRp tablete [500 mg + 5 mg + 0,1 mg] 10 tableta

ΔRp tablete [500 mg + 5 mg + 0,1 mg] 20 tableta

A03F Propulzivi

A03FA Propulzivi

A03FA01 metoklopramid

Doziranje:

- Odrasli: 3 puta dnevno po 5-10 mg ($\frac{1}{2}$ -1 tableta) ili 5 ml sirupa. Lijek se uzima 15 minuta prije jela; max. 0,5 mg/ kg dnevno;
- Djeca do 6 godina: 0,1 mg/ kg dnevno podijeljeno u više doza;
- Djeca od 6 do 14 godina: 0,25-0,5 mg/ kg dnevno podijeljeno u više doza.

Parenteralno: 10 mg i.m, ili sporom i.v. injekcijom.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**KLOMETOL - GALENIKA a.d.**

- ΔZU rastvor za injekciju [10 mg/2 ml] 10 ampula po 2 ml
 ΔRp sirup [5 mg/5 ml] 100 ml sirupa
 ΔRp tablete [10 mg] 30 tableta

PYLOMID - BOSNALIJEK d.d.

- ΔRp sirup [5 mg/5 ml] 100 ml sirupa
 ΔRp tablete [10 mg] 40 tableta

PYLOMID Δ - BOSNALIJEK d.d.

- ZU otopina za injekciju [10 mg/2 ml] 30 ampula po 2 ml

REGLAN - ALKALOID AD

- ΔRp oralna otopina [5 mg/5 ml] 120 ml
 ΔZU otopina za injekcije [10 mg/2 ml] 30 ampula po 2 ml
 ΔRp tablete [10 mg] 40 tableta

A03FA02 cisaprid

Doziranje: Odrasli i djeca iznad 12 godina:

Oralno:

- Gastroezofagealna refluksna bolest: 3-4 puta dnevno po 10 mg na 15 minuta prije glavnih obroka i uveče, prije spavanja, tokom 12 nedjelja, a zatim 20 mg uveče ili 2 puta dnevno po 10 mg, kao doza održavanja (max. 40 mg/ dan).
- Smanjen gastrički motilitet: 3-4 puta dnevno po 10 mg tokom 6 ili više nedjelja.
- Dispepsija: 3 puta dnevno po 10 mg tokom 4 nedjelje.

Parenteralno (postoperativna pareza crijeva): 0,15 mg/ kg do 4 puta dnevno, max. 40 mg/ dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**CISAP - ZDRAVLJE A.D.**

- Rp tablete [5 mg] 30 tableta
 Rp tablete [10 mg] 30 tableta

A04 ANTIEMETICI I LIJEKOVI PROTIV NAUZEJE**A04A Antiemetici i lijekovi protiv nauzeje****A04AA Antagonisti serotonina (5-HT₃)****A04AA01 ondansetron****Doziranje:**

- Emetogena hemioterapija i radioterapija (odrasli): 8 mg polako i.v. neposredno prije terapije, ili 8 mg oralno 1 sat prije terapije, a zatim svakih 12 sati oralno 8 mg, tokom 5 dana; (**djeca**): 5 mg/ m² i.v. neposredno prije hemioterapije, zatim 4 mg oralno na 12 sati tokom 5 dana;
- Prevenција postoperativnog povraćanja (odrasli): prije uvođenja u anesteziju 4 mg sporo i.v., i.m., ili oralno 8 mg 1 sat prije anestezije, a zatim 2 puta po 8 mg u intervalu od 8 časova; (**djeca**): 0,1 mg/ kg do najviše 4 mg sporo i.v. prije anestezije, u toku, ili postoperativno.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**SETRONON - PLIVA HRVATSKA d.o.o.**

- SZU/Rp film-tablete [4 mg] 10 film-tableta
 SZU/Rp film-tablete [8 mg] 10 film-tableta
 SZU rastvor za injekciju [4 mg/2 ml] 5 ampula po 2 ml
 SZU rastvor za injekciju [8 mg/4 ml] 5 ampula po 4 ml

ZOFRAN - WELLCOME LIMITED

SZU/Rp film-tablete [4 mg] 10 film-tableta
SZU/Rp film-tablete [8 mg] 10 film-tableta
SZU rastvor za injekciju [4 mg/2 ml] 5 ampula po 2 ml
SZU rastvor za injekciju [8 mg/4 ml] 5 ampula po 4 ml

ZYTRON - ALKALOID AD

SZU/Rp film-tablete [4 mg] 10 film-tableta
SZU/Rp film-tablete [8 mg] 10 film-tableta
ZU rastvor za injekciju [4 mg/2 ml] 5 ampula po 2 ml
ZU rastvor za injekciju [8 mg/4 ml] 5 ampula po 4 ml

A04AA02 granisetron

Doziranje: Uz hemioterapiju/radioterapiju – **Odrasli:** 1-2 mg, 1 sat pre terapije ili 1 mg na 12 sati (oralno); max. 9 mg dnevno ili 3 mg neposredno pre hemioterapije sporo i.v. ili infuzijom tokom 5 minuta. **Deca:** 20 mcg/kg podeljeno u dve dnevne doze, max. 1 mg dnevno.

Postoperativna mučnina – Odrasli: 1 mg sporo i.v. neposredno pre anestezije

REGISTROVANI LIJEKOVI:

RASETRON - Actavis Group PTC ehf

Rp film-tablete [1 mg] 1 film-tableta
Rp film-tablete [1 mg] 5 film-tableta
Rp film-tablete [1 mg] 10 film-tableta
Rp film-tablete [2 mg] 1 film-tableta
Rp film-tablete [2 mg] 5 film-tableta
Rp film-tablete [2 mg] 10 film-tableta
ZU koncentrat za rastvor za infuziju i injekciju [1 mg/ml] 5 ampula po 1 ml
ZU koncentrat za rastvor za infuziju i injekciju [3 mg/3 ml] 5 ampula po 3 ml

KYTRIL - F. HOFFMANN - LA ROCHE Ltd.

Rp film-tablete [1 mg] 10 film-tableta
ZU rastvor za injekciju [3 mg/3 ml] 5 ampula po 3 ml

A04AA05 palonosetron

Doziranje: Odrasli: jednokratno 250 mcg intravenski oko 30 minuta prije početka hemoterapije. Injicirati tokom 30 sekundi. Ne preporučuje se ponavljanje doze unutar razdoblja od sedam dana. Kortikosteroidi pojačavaju efekat te se, kod izrazito emetogene hemoterapije, mogu primjeniti uz palonosetron.

Djeca i adolescenti: ne preporučuje se primjena kod bolesnika mlađih od 18 godina.

Nije potrebna prilagodba doze kod starijih osoba, niti kod bolesnika s oštećenom funkcije jetre ili bubrega.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

ALOXI - HELSINN HEALTHCARE SA

ZU otopina za injekcije [0,25 mg/5 ml] 5 ml

A04AD Ostali antiemetici

A04AD12 aprepitant

Doziranje: Primjenjuje se tri dana u sklopu režima liječenja sa kortikosteroidima i antagonistima 5-HT₃. Preporučena oralna doza je jedna tvrda kapsula 125 mg na 1. dan liječenja, te po jedna tvrda kapsula 80 mg na 2. i 3. dan liječenja. U kliničkim ispitivanjima primjenjivan je 1. dana liječenja oralno jedan sat prije hemoterapije, te ujutro 2. i 3. dana. Primjenjivan je u kombinaciji sa deksametazonom i ondansetronom. Saznanja o efikasnosti u kombinaciji sa drugim kortikosteroidima i antagonistima 5-HT₃

su ograničena. Može se uzimati sa hranom ili bez hrane. Tvrdi kapsulu treba cijelu progutati. Ne preporučuje se primjena bolesnicima mlađim od 18 godina.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

EMEND - MERCK SHARP & DOHME IDEA Inc.

- Rp tvrde kapsule [125 mg] 1 kapsula
 Rp tvrde kapsule [125 mg] 5 kapsula
 Rp tvrde kapsule [80 mg] 2 kapsule
 Rp tvrde kapsule [80 mg] 5 kapsula
 Rp tvrde kapsule [80 mg ili 125 mg] kombinirano pakovanje dvije kapsule od 80 mg i 1 kapsula od 125 mg

A05 TERAPIJA BOLESTI BILIJARNOG TRAKTA (ŽUČNIH PUTEVA) I JETRE

A05A Lijekovi za liječenje bolesti žučnih puteva

A05AX Ostali lijekovi za liječenje bolesti žučnih puteva

A05AX02 himekromon

Doziranje:

- Holecistopatije, smetnje u varenju: 2-3 puta 200-400 mg pola sata prije obroka, max. 1,200 mg/dan.
- Hepatobilijarna glavobolja: 400 mg ujutro odmah poslije buđenja i 400 mg uveče.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

HIMEKROMON - ZDRAVLJE A.D.

- BRp obložene tablete [200 mg] 20 obloženih tableta

A05B Lijekovi za liječenje bolesti jetre, lipotropni lijekovi

A05BA Lijekovi za liječenje bolesti jetre

A05BA EPL supstanca, nikotinamid, piridoksin, riboflavin, tiamin, tokoferol

Doziranje: U početku, 3 puta dnevno po 2 kapsule, a kasnije dozu smanjiti na 1-2 puta dnevno po 2 kapsule.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

HEPALIP FORTE - BOSNALIJEK d.d.

- Rp kapsule [300 mg + 30 mg + 6 mg + 6 mg + 6 mg + 6 mg] 50 kapsula
 Rp kapsule [300 mg + 30 mg + 6 mg + 6 mg + 6 mg + 6 mg] 30 kapsula

A05BA03 silimarin

Doziranje: Inicijalno i kod težih stanja: 2 kapsule 2 puta na dan. Doza održavanja i lakša stanja: 1 kapsula 2 puta na dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

SILYMARIN - BELUPO lijekovi i kozmetika d.d.

- BRp kapsule [100mg] 30 kapsula

A06 LAKSATIVI

A06A Laksativi

A06AA Omekšivači, emolijensi

A06AA02 natrij-dokusat

Doziranje: Odrasli i djeca starija od 12 godina: 50 do 200 mg/dan; Djeca od 6 do 12 godina starosti: 40 do 120 mg/dan; Djeca od 3 do 6 godina starosti: 20 do 60 mg/dan; Djeca ispod 3 godine starosti: 10 do 40 mg/dan. Dnevna doza se može uzeti kao jedna ili podijeljena u više pojedinačnih doza, 2 do 4 puta na dan. Otopinu dokusata pomiješati u 200 do 250 ml mlijeka, voćnog soka ili uz dječiju formulu da bi se spriječila iritacija grla.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

LAXEN - BOSNALIJEK d.d.

BRp kapsule [100 mg] 32 kapsule
BRp kapsule [50 mg] 32 kapsule
BRp otopina [50 mg/5 ml] bočica 50 ml

A06AB Kontaktni laksativi

A06AB02 bisakodil

Doziranje: Opstipacija: Dražeje (obložene tablete): *odrasli i djeca starija od 10 godina:* 1-2-dražeje uvečer; po potrebi doza se može povećati i do 3-4 dražeje. *Djeca 4-10 godina:* 1 dražeja uvečer. Čepići: *odrasli i djeca starija od 10 godina:* 1 čepić. Priprema za dijagnostičke pretrage i preoperativno: odrasli : kombinirana primjena dražeja i supozitorija, 1 dražeja naveče i 1 čepić ujutro.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

BILAX - JAKA 80 AD

BRp obložene tablete [5 mg] 20 obloženih tableta
BRp supozitorije [10 mg] 6 supozitorija

DULCOLAX - BOEHRINGER INGELHEIM PHARMA GmbH

BRp čepići [10 mg] 6 čepića
BRp obložene tablete [5 mg] 30 obloženih tableta

A06AB05 rafinisano ricinusovo ulje

Doziranje: Uobičajena doza iznosi 3-5 kapsula na dan, koja se može uzeti jednokratno ili podijeljeno u više pojedinačnih doza. Preporučuje se primjena na prazan stomak s čašom vode. Zbog mogućnosti izazivanja kolika i oštećenja sluznice crijeva, dugotrajna upotreba ricinusovog ulja se ne preporučuje.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

LAXOPOL - G.POHL BOSKAMP GmbH & Co.KG

Rp kapsule [1000 mg] 40 kapsula
Rp kapsule [1000 mg] 100 kapsula

A06AB06 ekstrakt ploda sene (senozid B)

Doziranje: Biljni čaj: Jednu čajnu kašičicu čaja preliti šoljicom kipuće vode, ostaviti 20 minuta i nakon toga ocijediti. Čaj se preporučuje popiti prije spavanja. Nakon 7 dana uzastopne upotrebe, obavezno se javiti ljekaru. Instant čaj: Jednu čajnu kašičicu instant čaja otopiti u čaši vod i popiti. Tablete: Odrasli: 1 do 2 obložene tablete dnevno. Djeca starija od 12 godina: 1 obložena tableta dnevno. Tabletu treba progutati cijelu s malo tekućine, uveče prije spavanja. Nakon 7 dana uzastopne terapije obavezno se javiti ljekaru.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**BEKUNIS - ROHA ARZNEIMITTEL GmbH**

- BRp čaj [75 g ploda i 25 g lista sene/100 g čaja] 80 g
- BRp film-tablete [20 mg] 45 film tableta
- BRp instant čaj [3,1 g/100 g čaja] 150 ml (17,6 g)

VEROLAX Senna - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

- BRp filmom obložene tablete [33,5 mg standardiziranog suhog ekstrakta lista sene] 20 filmom obloženih tableta

A06AB56 suhi ekstrakt kore krkovine, suhi ekstrakt lista sene

Doziranje: 1-3 tablete s dvije ili više čaša vode prije spavanja. Djelovanje se očekuje nakon 8–12 sati. Prije primjene bilo kojeg laksativnog sredstva preporučuje se izostavljanje večernjeg obroka ili uzimanje manje količine lakoprobavljive hrane.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**HOLYPLANT PURGAL tablete - JADRAN - Galenski laboratorij d.d.**

- BRp tablete [270 mg suhog ekstrakta kore krkovine i 180 mg suhog ekstrakta lista sene] 20 tableta

A06AD Osmotski laksativi**A06AD11 laktuloza**

Doziranje: Hronična opstipacija – Odrasli: 15-30 ml (max. 60 ml) sirupa dnevno (doza održavanja 5-15 ml/dan). Djeca: 2,5 ml (ispod 1 godine starosti); 5 ml (1-5 godina); 10 ml (5-10 godina) 2 puta na dan.

Encefalopatija: 30-45 ml sirupa 3 puta na dan. Dozu treba podesiti tako da bolesnik ima 2-3 meke stolice na dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**PORTALAK - BELUPO lijekovi i kozmetika d.d.**

- BRp sirup [66,7 g/100 ml] 500 ml sirupa
- BRp sirup [66,7 g/100 ml] 250 ml sirupa

A06AX Ostali laksativi**A06AX01 glicerol**

Doziranje: Jedan čepić za odrasle navlažen vodom uvesti u debelo crijevo. U slučaju neodgovarajućeg odgovora ponoviti primjenu. Dnevna doza za odrasle: 3g; Djeca starosti 6 do 12 godina: 2-3 g; Djeca ispod 6 godina: 1-1,7 g

REGISTROVANI LIJEKOVI:**PROLAX čepići za djecu - JADRAN - Galenski laboratorij d.d.**

- BRp čepići [1,3750 g] 10 čepića

PROLAX čepići za odrasle - JADRAN - Galenski laboratorij d.d.

- BRp čepići [2,2500 g] 10 čepića

A07 *ANTIDIJAROICI I INTESTINALNI ANTIINFLAMATORNI/ANTIINFEKTIVNI LIJEKOVI*

A07A Intestinalni antiinfektivni

A07AA Antibiotici

A07AA02 nistatin

Doziranje:

Dražuje:

- Odrasli i adolescenti: 3 x 500.000 i.j.-1.000.000 i.j.
- Djeca preko 5 godina: 3 x 500.000 i.j.

Kapi:

- Odrasli i adolescenti: 4 x 400.000 i.j. – 600.000 i.j.
- Djeca preko 5 godina: 4 x 200.000 i.j.

Kod kandidoze usta suspenziju treba ravnomjerno rasporediti i neko vrijeme zadržati u usnoj duplji povremeno mučkajući, a zatim progutati. Lijek treba primjenjivati još 48 sati poslije nestanka bijelih naslaga. Liječenje obično traje 10 dana.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

NYSTATIN - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp obložene tablete [500 000 i.j.] 10 obloženih tableta

Rp prašak za oralnu suspenziju [100 000 i.j./ml] 24 ml

A07AX Ostali intestinalni antiinfektivni

A07AX03 nifuroksazid

Doziranje:

- Odrasli i djeca preko 7 godina: 4 x 200 mg
- Djeca 1-6 mjeseci: 2-3 x 100 mg
- Djeca 7 mjeseci – 2 godine: 4 x 100 mg
- Djeca 3-7 godina: 3 x 200 mg

Terapija, u pravilu, ne treba da traje duže od 7 dana. Uz nifuroksazid, neophodna je i primjena rehidracione terapije u obimu i dužini trajanja prilagođenim intenzitetu dijareje i stanju pacijenta.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

ENTEROFURYL - BOSNALIJEK d.d.

Rp kapsule [100 mg] 30 kapsula

Rp kapsule [200 mg] 8 kapsula

Rp kapsule [200 mg] 32 kapsule

Rp kapsule [200 mg] 16 kapsula

Rp oralna suspenzija [200 mg/5 ml] 90 ml oralne suspenzije

A07B Intestinalni adsorbensi

A07BA Preparati medicinskog uglja

A07BA01 aktivni medicinski ugljen

Doziranje: Tretman trovanja: 50 g p.o., obično razmučen u vodi, ali se mogu aplicirati i veće doze. Primjeniti što je prije moguće, nakon ingestije toksične materije (do nekoliko sati). Ponovljeno doziranje – 50 g svakih 4 sata ili 25 g svakih 2 sata. Flatulencija: 150 mg (1 tableta) 3 puta na dan, poslije jela. Rane i ulceri na koži: aktivni ugalj se nanosi direktno, lokalno na ranu u tankom sloju.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**CARBOMED - JADRAN - Galenski laboratorij d.d.**

BRp granule [19,25 g/50 g granula] 50 g

BRp tablete [150 mg] 30 tableta

A07D Antipropulzivi (antiperistaltici)**A07DA Antipropulzivi****A07DA03 loperamid****Doziranje:****Akutna dijareja:**

- (odrasli i djeca starija od 5 godina): početna doza 4 mg (odrasli), odnosno 2 mg (djeca), a doza održavanja 2 mg nakon svake neformirane stolice; uobičajena doza iznosi 6-8 mg/dan (odrasli max.16 mg/dan; djeca max. 8-12 mg/dan)
- (djeca od 2- 5 godina): 0,8 mg/10 kg tjelesne mase 2-3 na dan (max. 0,24 mg/kg na dan).

Hronična dijareja (samo odrasli): početna doza iznosi 4-8 mg i prilagođava se stanju bolesnika i kliničkoj slici, sve dok se ne postignu 1 do 2 formirane stolice na dan. Većinom je potrebna terapija održavanja dozom od 2-8 mg (max. 16 mg/dan).

REGISTROVANI LIJEKOVI:**LOPERAMID - ZDRAVLJE A.D.**

Rp tablete [2 mg] 20 tableta

SELDIAR - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp kapsule [2 mg] 20 kapsula

A07E Intestinalni antiinflamatorni lijekovi**A07EA Kortikosteroidi za lokalnu primjenu****A07EA06 budesonid**

Doziranje: blagi do umjereni napadi Chronove bolesti (hronična inflamatorna bolest debelog crijeva), ukoliko ljekar nije drugačije propisao: 3 puta po 1 kapsula na dan sa puno tečnosti (čša vode) pola sata prije jela.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**BUDOSAN - Dr FALK PHARMA GmbH**

Rp kapsule [3 mg] 100 kapsula

A07EC Aminosalicilna kiselina i derivati**A07EC01 sulfasalazin****Doziranje:**

Odrasli: 1000-2000 mg, 4 puta na dan (akutni napad); za održavanje remisije doza se postepeno smanjuje do 500 mg 4 puta na dan.

Djeca starija od 2 godine: 40-60 mg/kg/dan (akutni napad); za održanje remisije 20-30 mg/kg/dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**SALAZOPYRIN EN - PFIZER LUKSEMBURG SARL**

Rp gastorezistentne tablete [500 mg] 100 gastorezistentnih tableta

SULFASALAZIN KRKA EN - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp gastorezistentne tablete [500 mg] 50 gastorezistentnih tableta

A07EC02 mesalazin

Doziranje:

- Oralno: 500-750 mg, 3 puta na dan tokom 6 nedjelja (max. 4 g/dan).
- Rektalno: 1-1,5 g dnevno, podijeljeno u više doza (posljednju aplikovati uveče u krevetu pred spavanje).

REGISTROVANI LIJEKOVI:

ASACOL - LEK farmacevtska družba d.d.

Rp gastorezistentne tablete [400 mg] 100 tableta

Rp gastorezistentne tablete [800 mg] 60 tableta

Rp gastorezistentne tablete [800 mg] 50 tableta

MESALAZIN - REPLEK FARM DOEL Skoplje

Rp film-tablete [250 mg] 50 film-tableta

Rp film-tablete [500 mg] 50 film-tableta

SAMEZIL - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp čepići [500 mg] 30 čepića

Rp rektalna suspenzija [4 g/100 ml] 7 plastičnih bočica po 100 ml i aplikator

Rp rektalna suspenzija [2 g/50 ml] 7 plastičnih bočica po 50 ml i aplikator

Rp tablete [400 mg] 50 tableta

Rp tablete [800 mg] 50 tableta

A07F Antidijaroici - mikroorganizmi

A07FA Antidijaroici - mikroorganizmi

A07FA01 Bacillus subtilis IP 5832

Doziranje: 1 kapsula 2 puta dnevno, tokom 5 - 7 dana.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

FLONIVIN BS - ICN CRNA GORA d.o.o.

BRp kapsule [35 mg] 16 kapsula

A07FA01 Lactobacillus acidophilus, Bifidobacterium infantis v. liberorum, Streptococcus faecium

Doziranje: Kapsule Linex treba uzimati poslije jela i progutati s dovoljnom količinom tečnosti (sa jednom čašom vode). Ne smiju se uzimati istovremeno s alkoholnim ili vrućim napicima. Djeci koja ne znaju ili ne mogu progutati kapsule iste treba otvoriti, usuti njihov sadržaj na kašiku i pomiješati s malo tečnosti.

Dojenčad i djeca do 2 godine: tri puta na dan po jedna kapsula.

Djeca 2 - 12 godina: tri puta na dan po jedna do dvije kapsule.

Odrasli i djeca starija od 12 godina: tri puta na dan po dvije kapsule.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

LINEX - LEK farmacevtska družba d.d.

BRp kapsule [12 000 000] 16 kapsula (blister-pakovanje)

BRp kapsule [12 000 000] 16 kapsula (bočica)

A08 LIJEKOVI ZA LIJEČENJE GOJAZNOSTI, ISKLJUČUJUĆI DIJETETSKE PROIZVODE**A08A Lijekovi za liječenje gojaznosti, isključujući dijetetske proizvode****A08AA Lijekovi za liječenje gojaznosti sa centralnim djelovanjem****A08AB01 orlistat**

Doziranje: individualno. Uobičajeno se daje 120 mg (1 kapsula), tri puta na dan, uz obrok ili najviše jedan sat poslije obroka. Ako je obrok propušten ili ne sadrži masnoće, doza lijeka može biti izostavljena.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**XENICAL - F. HOFFMANN - LA ROCHE Ltd.**

Rp kapsule [120 mg] 42 kapsule

A09 DIGESTIVI, UKLJUČUJUĆI ENZIME**A09A Digestivi, uključujući enzime****A09AA Lijekovi sa enzimima****A09AA02 pankreatin**

Doziranje: Doziranje je individualno, prema težini bolesti, a uobičajena početna doza je 1-2 kapsule sa svakim glavnim obrokom. Ako ne dođe do kliničkog poboljšanja steatoreje, može se pokušati češće uzimanje preparata (svaka 2-4 sata), zavisno od koncentracije enzima u preparatu. Kapsule treba progutati sa više tečnosti za vrijeme obroka ili međuobroka. Preporučuje se uzimanje polovine ili trećine ukupne doze na početku obroka, a ostatak tokom obroka. Kad je gutanje kapsula otežano, mogu se otvoriti i pomiješati sa tečnošću ili hranom koja ne zahtijeva žvakanje.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**FESTAL N - JUGOREMEDIJIA fabrika lekova a.d. Zrenjanin**

BRp obložene tablete [192 mg] 500 obloženih tableta

BRp obložene tablete [192 mg] 20 obloženih tableta

KREON 10000 - SOLVAY PHARMACEUTICALS MARKETING & LICENSING AG

BRp kapsule [150 mg] 50 kapsula

BRp kapsule [150 mg] 20 kapsula

KREON 25000 - SOLVAY PHARMACEUTICALS MARKETING & LICENSING AG

Rp kapsule [300 mg] 50 kapsula

Rp kapsule [300 mg] 20 kapsula

KREON 40000 - SOLVAY PHARMACEUTICALS MARKETING & LICENSING AG

Rp kapsule [400 mg] 50 kapsula

Rp kapsule [400 mg] 20 kapsula

A10 ANTIHIPERGLIKEMICI (LIJEKOVI ZA LIJEČENJE DIJABETESA)**A10A Insulini i analozi****A10AB Insulini i analozi za injekciju, kratkog djelovanja****A10AB01 insulin, humani****Doziranje:** Individualno, prema potrebama bolesnika.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

ACTRAPID HM - NOVO NORDISK A/S

Rp rastvor za injekciju/otopina za injekciju [100 i.j./ml] bočica sa 10 ml

ACTRAPID NOVOLET - NOVO NORDISK A/S

Rp rastvor za injekciju/otopina za injekciju [100 i.j./ml] 5 injektora po 3 ml

A10AB04 insulin lispro

Doziranje: Individualno, prema potrebama bolesnika.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

HUMALOG - ELI LILLY Export S.A.

Rp rastvor za injekciju [100 i.j./ml] 5 uložaka po 3 ml

HUMALOG Mix 25 Pen 100 i.j./mL - ELI LILLY Export S.A.

Rp suspenzija za injekciju [3,5 mg/ml] 5 uložaka po 3 ml

HUMALOG Mix 50 Pen 100 i.j./mL - ELI LILLY Export S.A.

Rp suspenzija za injekciju [3,5 mg/ml] 5 uložaka po 3 ml

HUMALOG Pen 100 i.j./mL - ELI LILLY Export S.A.

Rp otopina za injekciju [100 i.j./ml] 5 uložaka po 3 ml

A10AB05 insulin aspart

Doziranje: Primjenjuje se neposredno prije obroka, za vrijeme ili, čak, neposredno poslije njega, potkožno u stomak, butinu, deltoidnu ili glutealnu regiju. Dozira se individualno prema uputstvima ljekara, a prema potrebama pacijenta (omogućava prilagođavanje doze insulina količini i sastavu uzetog obroka, što je naročito pogodno za djecu i starije bolesnike). Nakon potkožnog ubrizgavanja u stomak, djelovanje počinje za 10-20 minuta (značajno brže od kratkodjelujućeg humanog insulina), a maksimalni efekt postiže se 1-3 sata nakon ubrizgavanja. Djelovanje traje između 3 i 5 sati.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

NOVORAPID FLEXPEN - NOVO NORDISK A/S

Rp rastvor za injekciju/otopina za injekciju [100 j./ml] 5 injektora po 3ml

A10AB06 insulin glulisin

Doziranje: svi tipovi dijabetesa, dijabetesna ketoacidoza i koma, alergija na humani ili svinjski insulin, rezistencija na insulin usljed primjene nedovoljno prečišćenih oblika insulina, dijagnostički postupci: individualno, vrstu insulina, dozu i vrijeme ubrizgavanja određuje ljekar.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

APIDRA - SANOFI-AVENTIS Groupe

Rp otopina za injekcije [100 i.j./ml] 5 optiset po 3 ml

Rp otopina za injekcije [100 i.j./ml] 5 patrona po 5 ml

Rp otopina za injekcije [100 i.j./ml] 1 bočica od 10 ml

A10AC Insulini i analozi srednje dugog djelovanja

A10AC01 insulin, humani

Doziranje: Individualno, prema potrebama bolesnika.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

INSULATARD HM - NOVO NORDISK A/S

Rp suspenzija za injekciju [100 i.j./ml] bočica sa 10 ml

INSULATARD NOVOLET - NOVO NORDISK A/S

Rp suspenzija za injekciju [100 i.j./ml] 5 injektora po 3 ml

HUMULIN N - ELI LILLY Export S.A.

Rp suspenzija za injekciju [100 i.j./ml] 5 uložaka po 3 ml

HUMULIN N Pen 100 i.j./mL - ELI LILLY Export S.A.

Rp suspenzija za injekciju [100 i.j./ml] 5 uložaka po 3 ml (karpula sa dozerom u pen-aplikatoru)

A10AD Insulini i analozi za injekciju, srednje dugog djelovanja u kombinaciji sa insulinima kratkog djelovanja**A10AD01 insulin, humani****Doziranje:** Strogo individualno, prema uputstvima ljekara.**REGISTROVANI LIJEKOVI:****HUMULIN M3 - ELI LILLY Export S.A.**

Rp suspenzija za injekciju [100 i.j./ml] 5 uložaka po 3 ml

HUMULIN M3 PEN 100 i.j./mL - ELI LILLY Export S.A.

Rp suspenzija za injekciju [100 i.j./ml] 5 uložaka po 3 ml (karpula sa dozerom u pen-aplikatoru)

MIXTARD 30 NOVOLET - NOVO NORDISK A/S

Rp suspenzija za injekciju [100 i.j./ml] 5 injektora po 3 ml

A10AD05 insulin aspart**Doziranje:** Strogo individualno, prema uputstvima ljekara.**REGISTROVANI LIJEKOVI:****NOVOMIX 30 FLEXPEN - NOVO NORDISK A/S**

Rp suspenzija za injekciju [100 j./ml] 5 injektora po 3 ml

A10AE Insulini i analozi za injekciju, dugog djelovanja**A10AE04 insulin glargin****Doziranje:** svi tipovi dijabetesa: individualno, vrstu insulina, dozu i vrijeme ubrizgavanja određuje ljekar.**REGISTROVANI LIJEKOVI:****LANTUS - SANOFI-AVENTIS Groupe**

Rp rastvor za injekciju [100 j./ml (3,6378 mg/ml)] 1 bočica po 10 ml

Rp rastvor za injekciju [100 j./ml (3,6378 mg/ml)] 5 patrona po 3 ml

Rp rastvor za injekciju [100 j./ml (3,6378 mg/ml)] 5 optiset injektora po 3 ml

A10AE05 insulin detemir**Doziranje:** Doziranje je individualno, prilagođeno potrebama bolesnika.**REGISTROVANI LIJEKOVI:****LEVEMIR - NOVO NORDISK A/S**

Rp rastvor za injekciju/otopina za injekciju [100 j./ml] 5 injektora po 3ml

A10B Antihiperglikemici, isključujući insuline**A10BA Bigvanidi****A10BA02 metformin****Doziranje:** Doziranje metformina je individualno. Počinje se sa 500 mg dnevno uz doručak, uz postepeno povećanje doze prema potrebi bolesnika. Ukoliko se uzima više

Registrovani lijekovi prema ATC-klasifikaciji

od jedne tablete na dan (500 mg), potrebno je svaku tabletu uzeti uz obrok. Treba naglasiti da terapijski efekat metformina nije striktno dozno zavisian.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

AGLIKEM - HEMOFARM proizvodnja farmaceutskih proizvoda, d.o.o. Banja Luka

Rp film-tablete [500 mg] 30 film-tableta

AGLURAB 500 mg - MEDIS d.o.o.

Rp film-tablete [500 mg] 100 film-tableta

AGLURAB 850 mg - MEDIS d.o.o.

Rp film-tablete [850 mg] 100 film-tableta

FORDEX - BOSNALIJEK d.d.

Rp film-tablete [500 mg] 60 film-tableta

Rp film-tablete [850 mg] 30 film-tableta

Rp film-tablete [850 mg] 60 film-tableta

GLIFOR - BILIM PHARMACEUTICALS A.S.

Rp filmom obložene tablete [850 mg] 100 filmom obloženih tableta

GLUFORMIN - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

Rp film-tablete [850 mg] 30 film-tableta

Rp film-tablete [850 mg] 60 film-tableta

Rp film-tablete [1000 mg] 30 film-tableta

METFORMIN - JAKA 80 AD

Rp film-tablete [500 mg] 30 film-tableta

Rp film-tablete [850 mg] 30 film-tableta

Rp film-tablete [1000 mg] 30 film-tableta

METFORMIN - REPLEK FARM DOOEL Skoplje

Rp film-tablete [850 mg] 30 film-tableta

SIOFOR - BERLIN-CHEMIE AG (Menarini Group)

Rp film-tablete [1000 mg] 30 tableta

Rp film-tablete [1000 mg] 60 tableta

SIOFOR 500 - BERLIN-CHEMIE AG (Menarini Group)

Rp filmom obložene tablete [500 mg] 30 filmom obloženih tableta

Rp film-tablete [500 mg] 60 film-tableta

SIOFOR 850 - BERLIN-CHEMIE AG (Menarini Group)

Rp filmom obložene tablete [850 mg] 30 filmom obloženih tableta

Rp film-tablete [850 mg] 60 film-tableta

TEFOR - GALENIKA a.d.

Rp film-tablete [500 mg] 30 film-tableta

A10BB Sulfonamidi, derivati sulfoniluree

A10BB01 glibenklamid

Doziranje: Jedna tableta od 5 mg jednom na dan, ujutru prije doručka, ili, ako doza prelazi 2 tablete, dodaje se večernja doza, prije večere. Maksimalna dnevna doza je 3 tablete glibenklamida (15 mg). Doziranje glibenklamida se mora prilagoditi individualnim potrebama svakog bolesnika. Terapija počinje sa malim dozama, uz postepeno povećanje, po potrebi.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

DAONIL - JUGOREMEDIJA fabrika lekova a.d. Zrenjanin

Rp tablete [5 mg] 30 tableta

DIABOS - BOSNALIJEK d.d.

Rp tablete [5 mg] 30 tableta

GLIBEDAL - ALKALOID AD

Rp tablete [5 mg] 30 tableta

GLIBEDAL - FARMAVITA d.o.o. Sarajevo

Rp tablete [5 mg] 30 tableta

GLIBENCLAMIDE - REMEDICA Ltd.

Rp tablete [5 mg] 40 tableta

MANINIL 1,75 - BERLIN-CHEMIE AG (Menarini Group)

Rp tablete [1,75 mg] 120 tableta

MANINIL 3,5 - BERLIN-CHEMIE AG (Menarini Group)

Rp tablete [3,5 mg] 120 tableta

A10BB02 hlorpropamid

Doziranje: Početna doza iznosi 250 mg na dan, a u starijih osoba 100-125 mg na dan, ujutro uz doručak (max. dnevna doza 500 mg).

REGISTROVANI LIJEKOVI:**DIABINESE - ALKALOID AD**

Rp tablete [250 mg] 30 tableta

A10BB09 gliklazid

Doziranje: Inicijalna doza obično iznosi 40-80 mg (1/2-1 tablete), uz postepeno povećanje, dok se ne postigne zadovoljavajuća glikoregulacija. Kod procjene veličine doze treba voditi računa o individualnim potrebama. Terapijske doze gliklazida mogu varirati od 40 mg (1/2 tablete) do 320 mg (4 tablete) na dan, ali kod većine bolesnika dnevna doza od 160 mg na dan je adekvatna i obezbjeđuje dobru kontrolu glikemije.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**DIGLICAL - PLIVA HRVATSKA d.o.o.**

Rp tablete [80 mg] 60 tableta

DIPRIAN - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp tablete [80 mg] 30 tableta

GLIORAL - GALENIKA a.d.

Rp tablete [80 mg] 30 tableta

A10BB12 glimepirid

Doziranje: Liječenje treba započeti pod nadzorom ljekara i uz redovnu kontrolu glikemije. Početna doza iznosi 1 mg i povećava se, u zavisnosti od terapijskog efekta, do maksimalno 4 mg. Lijek treba uzimati neposredno prije ili sa prvim glavnim obrokom.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**AMARYL - SANOFI-AVENTIS Groupe**

Rp tablete [1 mg] 30 tableta

Rp tablete [2 mg] 30 tableta

Rp tablete [3 mg] 30 tableta

BETAGLID - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

Rp tablete [1 mg] 30 tableta

Rp tablete [2 mg] 30 tableta

Rp tablete [3 mg] 30 tableta

DIULONG - HABIT PHARM A.D.

Rp tablete [1 mg] 30 tableta

Rp tablete [2 mg] 30 tableta

Rp tablete [3 mg] 30 tableta

Rp tablete [4 mg] 30 tableta

GLIMED - FARMAVITA d.o.o. Sarajevo

Rp tablete [1 mg] 30 tableta
Rp tablete [2 mg] 30 tableta
Rp tablete [3 mg] 30 tableta
Rp tablete [4 mg] 30 tableta

GLIMEPIRID Stada - STADA Arzneimittel AG

Rp tablete [1 mg] 30 tableta
Rp tablete [2 mg] 30 tableta
Rp tablete [3 mg] 30 tableta
Rp tablete [4 mg] 30 tableta

MEGLIMID - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp tablete [1 mg] 30 tableta
Rp tablete [2 mg] 30 tableta
Rp tablete [3 mg] 30 tableta
Rp tablete [4 mg] 30 tableta
Rp tablete [6 mg] 30 tableta

A10BF Inhibitori alfa-glukozidaze

A10BF01 akarboza

Doziranje: Akarboza se obično uzima sa tri glavna obroka tokom dana (3 puta 50 mg; max. 3 puta 200 mg).

REGISTROVANI LIJEKOVI:

GLUCOBAY 50 mg - BAYER SCHERING PHARMA AG

Rp tablete [50 mg] 30 tableta

GLUCOBAY 100 mg - BAYER SCHERING PHARMA AG

Rp tablete [100 mg] 30 tableta

A10BG Tiazolidindion

A10BG02 rosiglitazon

Doziranje: u kombinaciji sa metforminom ili sulfonilurejom 4 mg na dan; u kombinaciji sa metforminom doza se može povećati na 8 mg na dan, u jednoj ili dvije podijeljene doze poslije 8 nedjelje u odnosu na postignut terapijski efekat. U starijih osoba sa blagom ili umjerenom bubrežnom insuficijencijom nije potrebno prilagođavanje doze.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

AVANDIA - WELLCOME LIMITED

Rp filmom obložene tablete [2 mg] 56 filmom obloženih tableta
Rp filmom obložene tablete [8 mg] 28 filmom obloženih tableta
Rp film-tablete [4 mg] 28 film-tableta

GLU-ROS - ALKALOID AD

Rp film-tablete [4 mg] 30 film-tableta

A10BG03 pioglitazon

Doziranje: Tablete se primjenjuju jednom dnevno, neovisno od uzimanja hrane. Primjena treba biti individualizirana, na osnovu vrijednosti glikoliziranog hemoglobina (HbA1c).

Monoterapija: 15mg/dan, ili 30 mg/dan, uz higijensko dijetetski režim. Doza se može povećavati postepeno do 45mg/dan. Kod neadekvatnog terapijskog odgovora može se razmotriti kombinirana terapija.

Kombinirana terapija: može biti započeta u dozi od 15mg/dan, ili 30 mg/dan. Može se primijeniti dvojna terapija u kombinaciji sa 1. metforminom ili sa 2. sulfonilurejom. Tokom

kombinirane primjene sa pioglitazonom, malo je vjerovatno da će trebati prilagođavati dozu metformina zbog hipoglikemije. Primjenjivanu dozu sulfonilureje treba smanjiti ukoliko pacijent prijavi hipoglikemiju. Može se kombinirati sa inzulinom u pacijenata sa šećernom bolešću tip 2 u kojih je primjena metformina neprikladna (kontraindiciran ili netoleriran). U pacijenata koji primaju pioglitazon i inzulin, doza inzulina može biti smanjena 10-25%, ukoliko pacijent prijavi hipoglikemiju ili se nivo glukoze u plazmi smanji na < 100mg/dl. Individualizirati dalje prilagođavanje doze. Ukupna dnevna doza ne bi smjela biti veća od 45 mg/dan. Ne preporučuje se primjena u pedijatrijskoj populaciji. Nema podatak o primjeni u kombinaciji sa drugim tiazolidinedionima.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**GLIFIX - BILIM PHARMACEUTICALS A.S.**

Rp tablete [15 mg] 30 tableta

Rp tablete [30 mg] 30 tableta

A10BX Ostali antidiijabetici, isključujući insuline**A10BX02 repaglinid**

Doziranje: Početna doza je 0,5 mg 30 minuta prije glavnog obroka: korigovati dozu zavisno od odgovora u intervalu 1-2 nedjelje, po potrebi do 4 mg, ako se daje u jednoj dozi; maksimalno 16 mg dnevno. Ima fleksibilniji dozni režim s obzirom da se uzima jedino ukoliko se uzima i obrok.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**NOVONORM - NOVO NORDISK A/S**

Rp tablete [0,5 mg] 90 tableta

Rp tablete [1 mg] 90 tableta

Rp tablete [2 mg] 90 tableta

A11 VITAMINI**A11A Multivitamini, kombinacije****A11AA Multivitamini sa mineralima****A11AA02 vitamin A, vitamin D3, vitamin C, vitamini B-kompleksa, kalcijum, fosfor**

Doziranje: Djeca u dobi od 4 do 6 godina: 1 obložena tableta 4 puta ili najviše 5 puta dnevno. Djeca u dobi od 7 do 14 godina: 1 obložena tableta 5 puta ili najviše 7 puta dnevno. Dijete mora otopiti obloženu tabletu u ustima.

Kod nedostatka apetita, dijete mora uzimati preparat 2 mjeseca, a u drugim stanjima povremeno po potrebi.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**PIKOVIT - KRKA, tovarna zdravil, d.d.**

BRp obložene tablete [600 i.j. + 80 i.j. + 10,00 mg + 5,29 mg + 12,50 mg + 10,00 mg] 30 obloženih tableta

A11AA03 vitamin A, vitamin D3, vitamin E, vitamini B-kompleksa, vitamin C, kalcijum-hidrogenfosfat, gvožđe (II), magnezijum, kalijum, cink, bakar, mangan, fluor, molibden, kobalt

Doziranje: 1 tableta na dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

OLIGOVIT - GALENIKA a.d.

BRp obložene tablete [5000 i.j. + 500 i.j. + 12,5 mg + 72,5025 mg + 100 mg + 200 mg + 10 mg + 3 mg + 2,5 mg + 0,75 mg + 0,50 mg + 0,50 mg + 0,50 mg + 0,10 mg + 0,05 mg] 30 obloženih tableta

A11AA03 vitamin A, vitamin D3, vitamin E, vitamini B-kompleksa, vitamin C; kalcijum, fosfor, gvožđe (II), magnezijum, cink, bakar, mangan, molibden

Doziranje: 1 plava tableta i 1 crvena tableta na dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

DUOVIT - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

BRp obložene tablete [crvene tablete sadrže vitamine: (5000 i.j + 200 i.j + 10,00 mg + 22,603 mg + 60,00 mg); plave tablete sadrže minerale: (15,00 mg + 12,00 mg + 10,00 mg + 20,00 mg + 3,00 mg + 1,00 mg + 1,00 mg + 0,10 mg)] 40 obloženih tableta (20 crvenih vitaminskih i 20 plavih mineralnih)

A11B Multivitamini

A11BA Multivitamini, monokomponentni

A11BA vitamin A, vitamin D3, vitamin C, vitamin B1, vitamin B2, vitamin B6, vitamin B12, nikotinamid, dekspantenol

Doziranje: Djeca u dobi od 1 do 3 godine: 1 mjerna kašika (5 ml) sirupa dvaput dnevno.

Djeca u dobi od 4 do 6 godina: 1 mjerna kašika (5 ml) sirupa 3 puta dnevno.

Djeca u dobi od 7 do 14 godina: 1 mjerna kašika (5 ml) sirupa 3 puta ili najviše 4 puta dnevno. Sirup se daje poslije obroka u mjerno kašičici ili pomiješan s čajem, sokom ili voćnom kašicom.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

PIKOVIT - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

BRp sirup [900 i.j. + 100 i.j. + 50,00 mg + 1,00 mg + 1,00 mg + 0,60 mg + 1,00 mg + 5,00 mg + 2,00 mg] 150 ml

A11BA vitamin A, vitamin D3, Vitamin C, vitamini B kompleksa (tiamin-nitrat, riboflavin, piridoksin-hlorid, cijanokobalamin, nikotinamid, folna kiselina, kalcijum-pantotenat, alfa-tokoferolacetat)

Doziranje: Djeca u dobi od 4 do 6 godina: 1 obložena tableta 4 puta ili najviše 5 puta dnevno. Djeca u dobi od 7 do 14 godina: 1 obložena tableta 5 puta ili najviše 7 puta dnevno. Dijete mora otopiti obloženu tabletu u ustima.

Kod nedostatka apetita, dijete mora uzimati preparat 2 mjeseca, a u drugim stanjima povremeno po potrebi.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

PIKOVIT forte - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

BRp obložene tablete [5000 i.e. vitamina A; 400 i.e. vitamina D3; 60 mg vitamina C; 1,50 mg tiamin-nitrata; 1,70 mg riboflavina; 2,0 mg piridoksin-klorida; 6,0 mcg cijanokobalamina; 20,0 mg nikotinamida; 0,40 mg folne kiseline; 10,0 mg kalcijum-pantotenata; 15,0 mg alfa-tokoferolacetata] 30 obloženih tableta

A11C Vitamin A, vitamin D, uključujući i njihove kombinacije**A11CB Vitamini A i D u kombinaciji****A11CB retinil-palmitat, kolekalciferol**

Doziranje: Zdrava djeca, mlađa od 6 mjeseci: 4-7 kapi na dan; 6 mjeseci do 3 godine: 8-10 kapi na dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

AD3 - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp oralne kapi, emulzija [6000 i.j. + 2000 i.j.] 15 ml

A11CB retinol, ergokalciferol

Doziranje:

- nedonoščad: 2-3 kapi/dan uz obrok
- dojenčad: 5 kapi dnevno
- mala djeca: 10 kapi dnevno
- djeca iznad 12 godina i odrasli: 1-3 puta po 10 kapi

REGISTROVANI LIJEKOVI:

VITAMIN AD - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp oralne kapi, rastvor [(22 522 i.j. + 5 000 i.j.)/ml] 10 ml

A11CC Vitamin D i analozi**A11CC03 alfakalcidol**

Doziranje:

- odrasli i djeca teža od 20 kg: u početku terapije 1 µg/dan; doza održavanja 0,25-1 µg/dan;
- neonatusi i nedonoščad: 50-100 µg/kg/dan;
- djeca do 20 kg: u početku 50 µg/kg/dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

ALPHA D3 - ZDRAVLJE A.D.

Rp meke kapsule [0,25 mcg] 50 mekih kapsula

A11CC04 kalcitriol

Doziranje: Utvrđena postmenopauzalna osteoporoza: 0,25 mcg 2 puta na dan. Serumski kalcij i kreatinin se moraju provjeravati nakon 4 sedmice, nakon 3-6 mjeseci, te nakon toga svakih 6 mjeseci.

Renalna osteodistrofija u pacijenata sa hroničnom renalnom insuficijencijom, posebno onih na hemodijalizi: 0,25 mcg 2 puta na dan. Doze od 0,25 mcg svakog 2. dana dovoljne su u pacijenata sa normalnom ili vrlo malo smanjenom razinom kalcija u serumu. Ako biokemijski parametri i klinička slika ne bolesti ne pokazuju zadovoljavajući odgovor unutar 2-4 sedmice, doza se može povećati za 0,25 mcg u intervalima od 2-4 sedmice. U tom periodu nivo kalcija u serumu mora se provjeravati najmanje 2 puta sedmično. Uobičajene doze: 0,5-1 mcg/dan.

Postoperativni hipoparatiroidizam, pseudohipoparatiroidizam, rahitis ovisan o vitaminu D i hipofosfatemijski rahitis rezistentan na vitamin D: 0,25 mcg/dan, Ako je potrebno, doza se može povećati za 0,25 mg u intervalima od 2-4 sedmice, do 1 mg/dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

ROCALTROL - F. HOFFMANN - LA ROCHE Ltd.

Rp kapsule [0,25 mcg] 100 kapsula

A11CC05 holekalciferol

Doziranje: Kapi se uzimaju u kašičici soka ili mlijeka. Jedna kap sadrži približno 200 i.j. kolekalciferola.

Dojenčad u toku prve godine života: 2-5 kapi (400-1000 i.j.) na dan, ovisno o preporuci ljekara.

Djeca starija od jedne godine, trudnice i dojilje: 2 kapi (400 i.j.) na dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

PLIVIT D3 - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

Rp oralne kapi, rastvor/oralne kapi, otopina [4000 i.j./ml] 10 ml

A11CC07 parikalcitol

Doziranje: Odrasli: početna doza se izračunava na temelju početnih razina PTH prema formuli za doziranje. Nakon toga primjenu parikalcitola nastaviti u manjim dozama.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

ZEMPLAR - ABBOTT Laboratories S.A.

ZU otopina za injekcije [5 mcg] 5 po 1 ml otopine

A11D Vitamin B1 monokomponentni i u kombinaciji sa vitaminima B6 i B12

A11DA Vitamin B1, monokomponentni

A11DA01 tiamin

Doziranje: Doza tiamina zavisi od stepena deficita. Blagi simptomi deficita zahtijevaju 10-25 mg dnevno, dok se kod težih simptoma deficita daje i do 200 mg na dan. Wernicke-ova encefalopatija se liječi visokim dozama i do 1000 mg/dan, a najmanje 100 mg/dan polako i.v. (što prije treba preći na oralnu primjenu). Neuropatija očnog nerva: 50 mg u toku 6-12 nedjelja.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

VITAMIN B1 ALKALOID - ALKALOID AD

ZU rastvor za injekciju [100 mg/ml] 50 ampula po 1 ml

A11E Vitamini B - kompleksa, uključujući kombinacije

A11EA Vitamini B - kompleksa

A11EA vitamini B-kompleksa

Doziranje: 1-2 dražeje 2-3 puta na dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

B-COMPLEX - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

BRp granule [(20 + 4 + 2 + 2 + 2)mg/5 g] 70 g granula

BRp obložene tablete [25 mg + 20 mg + 5 mg + 5 mg + 4 mg + 2 mg + 1 mcg] 30 obloženih tableta

BEVIPLEX - GALENIKA a.d.

ZU prašak i rastvarač za rastvor za injekciju [100 mg+40 mg+10 mg+8 mg+4 mg+0,004 mg] 5 ampula liofilizovanog praška i 5 ampula po 2 ml vode za injekciju

BEVIPLEX N - GALENIKA a.d.

BRp obložene tablete [25,0 mg+20,0 mg+5,0 mg+3,4 mg+3,0 mg+2,0 mg+0,001 mg] 30 obloženih tableta

PLIBEX - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

BRp film-tablete [25 mg + 5 mg + 5 mg + 2 mg + 1 mcg] 30 film-tableta

POLIBEVIT - BOSNALIJEK d.d.

BRp film-tablete [(25,0 mg+5,0 mg+5,0 mg+4,0 mg+2,0 mg+0,002 mg)] 30
film-tableta

A11G Vitamin C (askorbinska kiselina), uključujući kombinacije**A11GA Vitamin C (askorbinska kiselina), monokomponentni****A11GA01 askorbinska kiselina**

Doziranje: Manifestni nedostatak vitamina C (skorbut) liječi se oralnom ili parenteralnom primjenom doze od 1000 mg/dan vitamina C. U stanjima sa povećanom potrebom za vitaminom C primjenjuje se do 200 mg na dan oralno. Profilaktički se daje u dozama 25-75 mg dnevno.

Registrovani lijekovi:**CVit - BOSNALIJEK d.d.**

BRp tablete za žvakanje [200 mg (u obliku 90% granulata) i 300 mg (u obliku natrij askorbata)] 100 tableta za žvakanje

BRp tablete za žvakanje [500 mg] 10 tableta za žvakanje

BRp tablete za žvakanje [500 mg] 50 tableta za žvakanje

PLIVIT C - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

BRp šumeće tablete [1000 mg] 10 šumećih tableta (okus limuna)

BRp šumeće tablete [1000 mg] 10 šumećih tableta (okus narandže)

BRp tablete [50 mg] 30 tableta

BRp tablete [500 mg] 250 tableta

PLIVIT C - Pliva Krakow S.A.

BRp film-tablete sa produženim oslobađanjem [500 mg] 30 film-tableta sa produženim oslobađanjem

VITAMIN C - GALENIKA a.d.

ZU rastvor za injekciju [500 mg/5 ml] 50 ampula po 5 ml

BRp tablete [500 mg] 250 tableta

VITAMIN C - REPLEK FARM DOOEL Skoplje

BRp tablete [50 mg] 30 tableta

BRp tablete [500 mg] 250 tableta

VITAMIN C ALKALOID - ALKALOID AD

BRp tablete [500 mg] 250 tableta

A11GB Vitamin C (askorbinska kiselina), kombinacije**A11GB01 askorbinska kiselina, kalcijum**

Doziranje: Apsorpcija kalcijuma je najbolja ako se lijek uzima između dvaju obroka.

Odrasli i mlađi od 14 godina: 1 do 2 šumeće tablete dnevno, rastvorene u čaši vode.

Djeca od 7 do 14 godina: 1 šumeća tableta, rastvorena u čaši vode.

Pri povećanim potrebama za kalcijumom i vitaminom C lijek se uzima 4 do 8 sedmica.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**Ca-C 1000 Sandoz - NOVARTIS CONSUMER HEALTH SA**

BRp šumeće tablete [327 mg + 1 g] 10 šumećih tableta

CALCIUMVITA C - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

BRp šumeće tablete [500 mg + 260 mg] 10 šumećih tableta

A11H Ostali monokomponentni vitaminski preparati

A11HA Ostali monokomponentni vitaminski preparati

A11HA02 piridoksin

Doziranje: Zavisno od indikacije koja je dovela do deficita, primjenjuje se 20-50 mg piridoksina 3 puta na dan. Profilaksa neuropatije izazvane izonijazidom: 10 mg/dan; liječenje: 3 puta na dan po 50 mg. Prevencija nedostatka zbog uzimanja penicilamina: 10-50 mg, a kod onih koji uzimaju cikloserin 100 mg/dan. Idiopatska sideroblastna anemija: 100-400 mg/dan. Kod nasljedne sideroblastne anemije, koja reaguje na piridoksin, treba davati 200-600 mg u toku 1-2 mjeseca, a zatim 30-50 mg doživotno.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

BEDOXIN - GALENIKA a.d.

ZU rastvor za injekciju [50 mg/2 ml] 50 ampula po 2 ml

BRp tablete [20 mg] 20 tableta

VITAMIN B6 ALKALOID - ALKALOID AD

BRp tablete [20 mg] 20 tableta

A11HA03 tokoferol

Doziranje:

- kao antioksidans: 100-300 mg/dan
- hemolitička anemija: 300 mg/dan
- malapsorpcija kod cistične fibroze: 100-200 mg/dan (odrasli), 50 mg/dan (djeca do 1 godine) i 100 mg/dan (djeca iznad 1 godine)
- malapsorpcija kod betalipoproteinemije: 50-100 mg/dan (max. 4 g/dan)

REGISTROVANI LIJEKOVI:

EVITOL - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

BRp obložene tablete [100 mg] 30 obloženih tableta

SANT-E-GAL - GALENIKA a.d.

BRp tablete za žvakanje [150 mg] 30 tableta za žvakanje

A11HA31 kalcijum-pantotenat

Doziranje:

- odrasli: 2-6 x 1 oribletu na dan
- djeca: 1-1,5 oribleta na dan

Tablete za upotrebu u ustima (oriblete) se ne gutaju, već se polako rastope u ustima.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

PANTHENOL - HEMOFARM proizvodnja farmaceutskih proizvoda, d.o.o. Banja

Luka

BRp tablete za upotrebu u ustima [120 mg] 20 tableta za upotrebu u ustima

A11J Ostali vitaminski proizvodi, kombinacije

A11JA Kombinacije vitamina

A11JA retinol (vitamin A), tokoferol (vitamin E)

Doziranje: Doziranje u odraslih: jedna kapsula dnevno. Da bi se spriječile interakcije sa ostalim lijekovima treba ih primjenjivati najmanje 2 sata nakon primjene ovog lijeka

REGISTROVANI LIJEKOVI:

VITAMIN AE - BOSNALIJEK d.d.

Rp kapsule [30000 i.j. + 70,0 mg] 24 kapsule

A11JB Vitamini sa mineralima**A11JB betakaroten, alfa-tokoferilacetat, askorbinska kiselina, selen**

Doziranje: Odrasli i djeca starija od 15 godina: 1 kapsula jedanput do dvaput na dan. Kapsula se proguta cijela s nešto tekućine, najbolje nakon jela. Lijek se uzima tokom 2 mjeseca. Preporučuje se terapiju ponoviti 2 do 3 puta na godinu. U posebnim slučajevima i samo pod ljekarskim nadzorom 1 kapsulu na dan mogu uzeti i djeca starija od 10 godina.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

TRIOVIT - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

BRp kapsule [100 mg + 40 mg + 100 mg + 50 mcg] 30 kapsula

A12 MINERALI**A12A Kalcijum****A12AA Kalcijum****A12AA04 kalcijum-karbonat**

Doziranje: Uzima se za vrijeme obroka. Doza se određuje individualno, u odnosu na koncentraciju kalcijuma i fosfata u serumu. Koncentracija fosfata u serumu treba da bude 0,8-1,5 mmol/l, a kalcijuma 2,1-2,7 mmol/l.

Uobičajena doza za odrasle je 3 puta po 0,5-5 g/dan, a za djecu 3-5 puta po 0,25-1,00 g/dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

KALCIJEV KARBONAT Krka - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

BRp tablete [1 g] 50 tableta

KALCIUM KARBONAT - REPLEK FARM DOOEL Skopje

BRp tablete [1 g] 50 tableta

KALCIUM KARBONAT ALKALOID - ALKALOID AD

BRp tablete [1 g] 50 tableta

A12AA06 kalcijum-laktat glukonat, kalcijum-karbonat

Doziranje: Odrasli: 500-1500 mg dnevno. Djeca: 500-1000 mg dnevno. Tabletu otopiti u čaši vode.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

CALCIUM SANDOZ forte 500 mg šumeće tablete - NOVARTIS CONSUMER HEALTH SA

BRp šumeće tablete [1132 mg + 875 mg] 20 šumećih tableta

CALCIUM SANDOZ forte 1000 mg šumeće tablete - NOVARTIS CONSUMER HEALTH SA

BRp šumeće tablete [2263 mg kalcij + 1750 mg] 20 šumećih tableta

A12AX Kalcijum, kombinacije sa drugim lijekovima**A12AX kalcijum-glukonat, askorbinska kiselina**

Doziranje: 2-4 puta na dan sažvakati 1-2 tablete, uz konzumiranje dosta tečnosti za vrijeme primjene lijeka.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

KALTEGAL - GALENIKA a.d.

BRp tablete za žvakanje [500 mg + 50 mg] 20 tableta za žvakanje

A12AX **kalcijum-karbonat, holekalciferol**

Doziranje: Dnevna doza iznosi dvije tablete dnevno. Tablete treba žvakati ili sisati.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

IDEOS - LABORATOIRE INNOTHERA-INNOTECH INTERNATIONAL

Rp tablete za žvakanje [1250 mg + 400 i.j.] 30 tableta za žvakanje
Rp tablete za žvakanje [1250 mg + 400 i.j.] 60 tableta za žvakanje

A12B **Kalijum**

A12BA **Kalijum**

A12BA01 **kalijum-hlorid**

Doziranje: Individualno, zavisno od vrijednosti kalijuma u serumu. Uobičajena doza iznosi 2-4 g dnevno (25-50 mmol kalijuma/dan, podijeljeno u 2-4 doze (max. 150 mmol/dan za odrasle i 3 mmol/kg/dan za djecu).

REGISTROVANI LIJEKOVI:

KALIJ KLORID JADRAN - JADRAN - Galenski laboratorij d.d.

BRp tablete za otapanje [500 mg] 20 tableta

KALII CHLORIDI - UFAR d.o.o.

Rp prašak za oralni rastvor [1,0 g] 10 kesica

KALIJUM HLORID 1000 - APOTEKARSKA USTANOVA "SVETI LUKA" KOZARSKA DUBICA

Rp tablete [1 g] 20 tableta

A16 **OSTALI LIJEKOVI ZA LIJEČENJE BOLESTI DIGESTIVNOG SISTEMA I METABOLIZMA**

A16A **Ostali lijekovi za liječenje bolesti digestivnog sistema i metabolizma**

A16AX **Razni produkti digestivnog sistema i metabolizma**

A16AX01 **tioktinska (alfa-lipoiniska) kiselina**

Doziranje: Početna doza alfa-lipoiniske kiseline iznosi 300 mg *per os* jedan do dva puta dnevno. Za održavanje terapije navedena doza se može kasnije smanjiti na 300 mg na dan ili 100 mg tri puta dnevno. U nekim slučajevima, samo uz procjenu ljekara, alfa-lipoiniska kiselina se može primijeniti intravenski u dozi 300 do 600 mg na dan, tokom dvije do četiri nedjelje, a zatim se liječenje nastavlja film-tabletama. Film-tablete se uzimaju sa dosta tečnosti.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

BERLITHION 300 ED - BERLIN-CHEMIE AG (Menarini Group)

ZU rastvor za injekciju [300 mg/12 ml] 5 ampula po 12 ml

BERLITHION 300 ORAL - BERLIN-CHEMIE AG (Menarini Group)

Rp film-tablete [300 mg] 30 film-tableta

BERLITHION - BERLIN-CHEMIE AG (Menarini Group)

Rp kapsule [300 mg] 30 kapsula

Rp kapsule [600 mg] 30 kapsula

BERLITHION 600 ED - BERLIN-CHEMIE AG (Menarini Group)

ZU koncentrat za infuziju [600 mg/24 ml] 5 ampula